Ata nº 10 –02 de abril de 2013.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 10

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima Sessão Ordinária. Ao segundo dia do mês de
abril de dois mil e treze, às dezenove horas e vinte e três minutos, sob a presidência do
vereador Orlando Walecki e secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara
de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki-Presidente,
Pedro Ocalxuk (1º secretário), Edson Stipp (Batatinha), Eunice de Fátima Bassani (Jota da
Saúde)-Vice-presidente, Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Jorge
Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos (Luiz Matos), Sebastião Eurich (Tião
Eurich), Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima-2º Secretário e Ângelo
Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico, a execução do hino de Pitanga, o
vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a dispensa da leitura da ata do dia vinte e seis
de março de 2013 que colocada em votação foi aprovada por unanimidade de voto. O
Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente: MATÉRIA DO
LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 13/2013 do Vereador Fabrício Duarte Holovka,  sugerindo ao
Executivo Municipal a alteração da carga horária de topógrafo e arquiteto para 20 (vinte)
horas semanais. Justifica-se o presente pelo fato de haver dificuldades em contratar tais
profissionais, pois com uma carga horária de 40 horas semanais, não é possível que eles
tenham seus respectivos escritórios, ficando totalmente vinculados à administração pública.
Já com uma carga horária menor é possível o trabalho particular e, ainda, a prestação de
serviços junto aos órgãos públicos. REQUERIMENTOS: Nº 81/2013 do Vereador Pedro
Ocalxuk, requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando a confecção de calçamento e
drenagem de águas pluviais na Rua Amadeu Bonassoli, próximo a Sidcar. A solicitação se
justifica pelo grande trânsito de veículos nesta rua. Nº 82/2013 do Vereador Pedro Ocalxuk,
requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando a confecção de calçamento e galerias
pra drenagem de águas pluviais na Rua Anita Garibaldi. A obra se faz necessária para
melhoria da qualidade de vida dos moradores da região. Nº 83/2013 do Vereador Sebastião
Eurich, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando recapeamento
asfáltico, ou seja, a correção no calçamento da esquina da Rua Anita Garibaldi com a
Benjamin Constant. Tal pedido se faz necessário devido ao grande fluxo de caminhões,
transporte escolar e também usuários do município que se deslocam até o centro de
eventos e parque Miguel Adur. Nº 84/2013 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o
envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando um redutor de velocidade, dentro das
normas técnicas, na Rua Rosalvo Petrechen, em frente a residência do Sr Orestes Jatua,
devido a velocidade que os veículos passam pela via onde circulam crianças e pedestres. Nº
85/2013 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal
solicitando serviço de patrolamento e cascalhamento no trecho que liga a Fermacom Cereais
à antiga estrada que dá acesso ao Frigodasko, pois a mesma encontra-se em condições
precárias de utilização. E ainda, através de solicitação do Sr Paulo Cezar Rangel da Silva, que
seja feito um espaço de contorno dos veículos que adentram no local. Nº 86/2013 do
Vereador Valdomiro Rodrigues de Lima, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Ata nº 10 –02 de abril de 2013.                                                                            Página 2 de 2

solicitando que a Secretaria do Interior, na medida do possível, realize o patrolamento da
estrada do Marrequinha Quatro Encruzo. Nº 87/2013 do Vereador Valdomiro Rodrigues de
Lima, requerendo o envio de ofício solicitando ao Executivo para que a Secretaria da Cidade,
na medida do possível, realize a identificação dos nomes das ruas do município, facilitando
aos munícipes a localização dos destinos procurados. Apresentamos como sugestão a
inscrição dos nomes de ruas nos postes de iluminação pública, a exemplo do que ocorre em
outros municípios. Nº 88/2013 do Vereador Valdomiro Rodrigues de Lima, requerendo o
envio de ofício ao Executivo solicitando que viabilize a realização de concurso público para
médicos, enfermeiros, agentes comunitários de saúde (ACS) e biomédicos. Esta solicitação se
faz necessária devido à falta destes profissionais nos ESFs - Estratégias de Saúde da Família,
dificultando o serviço de saúde em nosso município. O senhor Presidente deferiu os
requerimentos e declarou aberto o Expediente do Plenário, o qual foi utilizado pelo
vereador SEBASTIÃO EURICH que tribuna teceu comentário de seus requerimentos e
comentou sua visita ao Forun Eleitoral que solicitou que ajuda no trabalho de
conscientização dos eleitores que não puderam comparecer nas três ultimas eleições para
que regularizem o seu título de eleitor. Ninguém mais fazendo uso da palavra o Senhor
Presidente encerrou a sessão às dezenove horas e quarenta e cinco minutos convocando
outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal
de Pitanga, Estado do Paraná, dois de abril de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário